

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月7日

上場会社名 KYCOMホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9685 URL http://www.kyd.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 勇 雄
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 IR担当 (氏名) 吉村 仁 博 TEL 0776-34-3512
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	1,820	15.0	67	196.6	98	603.8	76	—
26年3月期第2四半期	1,582	△4.0	22	△63.7	14	△81.1	△1	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 115百万円 (862.1%) 26年3月期第2四半期 12百万円 (△48.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	15.12	—
26年3月期第2四半期	△0.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	3,421	1,648	47.8	322.01
26年3月期	3,173	1,532	47.9	299.15

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 1,636百万円 26年3月期 1,520百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

平成27年3月期の期末における配当予想額は現時点で未定であります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,600	4.2	180	93.5	180	92.2	110	19.6	21.65

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）KYCOM(株)

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）」をご参照下さい。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）」をご参照下さい。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年3月期2Q	5,115,492株	26年3月期	5,115,492株
27年3月期2Q	34,296株	26年3月期	34,158株
27年3月期2Q	5,081,323株	26年3月期2Q	5,081,670株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用情勢の改善が進む一方、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動、外需の伸び悩みなどから、不透明な状況で推移いたしました。

また、大企業を中心に設備投資意欲が高まりつつあるものの、IT投資に大きな変化は見られず、情報サービス業の成長は横ばいで推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、事業の柱であるソフトウェア開発及び関連業務やコンピュータ関連サービス事業を中心に、グループ間で連携を取りながら提案営業の強化に取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は18億20百万円（前年同四半期比15.0%増）、営業利益は67百万円（前年同期比196.6%増）、経常利益は有価証券運用益30百万円等により、98百万円（前年同期比603.8%増）を、それぞれ計上いたしました。これに、税金費用等を加味した結果、四半期純利益は76百万円（前年同四半期は1百万円の四半期純損失）となりました。

なお、事業部門別の売上高は次のとおりであります。

事業部門の名称	前第2四半期連結累計期間 平成25年4月1日から 平成25年9月30日まで		当第2四半期連結累計期間 平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで		前年同期比 (%)
	金額（千円）	構成比（%）	金額（千円）	構成比（%）	
ソフトウェア開発及び関連業務	912,896	57.7	1,100,326	60.5	120.5
コンピュータ関連サービス	629,283	39.8	679,327	37.3	108.0
データエントリー	22,339	1.4	20,559	1.1	92.0
その他	18,202	1.1	19,885	1.1	109.2
合計	1,582,721	100.0	1,820,098	100.0	115.0

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び総資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は34億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億47百万円の増加となりました。

流動資産は13億62百万円となり、1億68百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が1億5百万円、有価証券が1億12百万円増加したこと及び受取手形及び売掛金が22百万円減少したことによるものであります。

固定資産は20億58百万円となり、79百万円増加いたしました。

有形固定資産は13億10百万円となり、9百万円減少いたしました。これは主に減価償却によるものであります。

無形固定資産は18百万円となり、6百万円減少いたしました。これは主に減価償却によるものであります。

投資その他の資産は7億29百万円となり、94百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が1億1百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は17億73百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億31百万円の増加となりました。

流動負債は10億89百万円となり、1億97百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が1億3百万円、未払金が96百万円増加したことによるものであります。

固定負債は6億83百万円となり、65百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が80百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は16億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億15百万円の増加となりました。これは主に四半期純利益76百万円の計上及びその他有価証券評価差額金37百万円の増加によるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計期間末の47.9%から47.8%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は536百万円で、前連結会計年度末に比べて105百万円増加しました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、増加した資金は123百万円（前年同期は、11百万円の増加）となりました。主な増加の内訳は、税金等調整前四半期純利益97百万円、減価償却費19百万円及び売上債権の減少22百万円であります。主な減少の内訳は、有価証券運用益30百万円及び仕入債務の減少18百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、減少した資金は39百万円（前年同期は、28百万円の増加）となりました。主な内訳は、投資有価証券の取得による支出210百万円、投資有価証券の売却による収入182百万円及び有形固定資産の取得による支出11百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、得られた資金は20百万円（前年同期は、85百万円の減少）となりました。主な内訳は、短期借入れによる収入470百万円、短期借入金の返済による支出366百万円及び長期借入金の返済による支出82百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月14日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結会計期間において、連結子会社でありましたKYCOM株式会社について、平成26年4月1日付で当社に吸収合併したことにより、連結の範囲から除外しております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	430,527	536,082
受取手形及び売掛金	504,986	482,442
有価証券	94,615	206,763
商品	9,864	8,972
仕掛品	43,899	39,877
原材料及び貯蔵品	1,839	1,568
その他	119,470	95,691
貸倒引当金	△11,181	△8,711
流動資産合計	1,194,020	1,362,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	427,468	420,382
土地	846,569	846,569
その他（純額）	45,037	43,121
有形固定資産合計	1,319,075	1,310,072
無形固定資産	25,326	18,878
投資その他の資産		
投資有価証券	426,851	527,973
その他	242,466	240,457
貸倒引当金	△34,267	△38,887
投資その他の資産合計	635,051	729,544
固定資産合計	1,979,452	2,058,495
繰延資産	418	313
資産合計	3,173,891	3,421,496

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	53,720	35,036
短期借入金	160,100	263,400
1年内返済予定の長期借入金	164,080	161,761
未払金	307,689	404,439
未払法人税等	30,001	18,880
賞与引当金	60,204	64,645
その他	117,101	141,812
流動負債合計	892,897	1,089,976
固定負債		
長期借入金	618,047	537,389
退職給付に係る負債	87,960	87,269
その他	42,538	58,784
固定負債合計	748,545	683,443
負債合計	1,641,443	1,773,420
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,612,507	1,612,507
利益剰余金	△138,783	△61,918
自己株式	△9,025	△9,052
株主資本合計	1,464,697	1,541,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51,891	89,621
為替換算調整勘定	3,492	5,066
その他の包括利益累計額合計	55,384	94,688
少数株主持分	12,365	11,851
純資産合計	1,532,448	1,648,076
負債純資産合計	3,173,891	3,421,496

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	1,582,721	1,820,098
売上原価	1,278,557	1,459,368
売上総利益	304,163	360,729
販売費及び一般管理費	281,294	292,891
営業利益	22,868	67,838
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,089	6,808
賃貸料収入	9,526	8,661
有価証券運用益	—	30,559
その他	6,493	5,562
営業外収益合計	20,109	51,590
営業外費用		
支払利息	7,623	6,512
有価証券運用損	8,677	—
減価償却費	6,574	6,282
その他	6,061	7,812
営業外費用合計	28,936	20,607
経常利益	14,042	98,821
特別利益		
投資有価証券売却益	1,956	3,478
特別利益合計	1,956	3,478
特別損失		
投資有価証券評価損	1,278	5,136
過年度決算訂正関連費用	17,661	—
固定資産除却損	27	79
特別損失合計	18,967	5,215
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△2,968	97,084
法人税等	1,305	20,733
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△4,274	76,350
少数株主損失(△)	△2,445	△514
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,828	76,865
少数株主損失(△)	△2,445	△514
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△4,274	76,350
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,630	37,729
為替換算調整勘定	△335	1,574
その他の包括利益合計	16,295	39,303
四半期包括利益	12,021	115,654
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,466	116,168
少数株主に係る四半期包括利益	△2,445	△514

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△2,968	97,084
減価償却費	26,863	19,978
のれん償却額	874	1,152
繰延資産償却額	104	104
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,381	2,149
受取利息及び受取配当金	△4,089	△6,808
支払利息	7,623	6,512
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△950	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	△690
賞与引当金の増減額(△は減少)	11,471	4,441
固定資産除却損	27	79
有価証券運用損益(△は益)	8,677	△30,559
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,956	△3,478
投資有価証券評価損	1,278	5,136
売上債権の増減額(△は増加)	71,970	22,544
たな卸資産の増減額(△は増加)	△75,130	5,184
仕入債務の増減額(△は減少)	△641	△18,683
その他の資産の増減額(△は増加)	4,838	25,312
その他の負債の増減額(△は減少)	△19,223	25,793
小計	31,152	155,253
利息及び配当金の受取額	4,089	6,808
利息の支払額	△7,466	△6,394
法人税等の支払額	△15,993	△31,884
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,781	123,783
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△600	-
定期預金の払戻による収入	6,000	-
有形固定資産の取得による支出	△1,509	△11,011
無形固定資産の取得による支出	△2,697	-
投資有価証券の取得による支出	△136,670	△210,920
投資有価証券の売却による収入	123,461	182,072
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	5,000	-
長期未払金の支払による支出	△976	-
貸付けによる支出	△12,500	-
貸付金の回収による収入	50,963	773
その他資産の取得による支出	△2,467	△192
その他資産の回収による収入	135	168
投資活動によるキャッシュ・フロー	28,138	△39,109
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	350,000	470,000
短期借入金の返済による支出	△350,000	△366,700
長期借入金の返済による支出	△84,999	△82,977
自己株式の取得による支出	△40	△26
財務活動によるキャッシュ・フロー	△85,039	20,296
現金及び現金同等物に係る換算差額	△335	585
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△45,455	105,554
現金及び現金同等物の期首残高	552,467	430,527
現金及び現金同等物の四半期末残高	507,012	536,082

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

当社の情報処理事業の売上高及び営業損益の全セグメントに占める割合がいずれも90%超であり概ね単一セグメントとなること、最高経営意思決定機関への報告も単一セグメントとしてなされていること等により開示を省略いたします。

当第2四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

当社の情報処理事業の売上高及び営業損益の全セグメントに占める割合がいずれも90%超であり概ね単一セグメントとなること、最高経営意思決定機関への報告も単一セグメントとしてなされていること等により開示を省略いたします。